
REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL
RAIONAL HÎNCEŞTI

MD-3400, or. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126
tel. (0269) 2-20-58, fax (269) 2-23-02,

E-mail: consiliul@hincesti.md

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

РАЙОННЫЙ
СОВЕТ  ХЫНЧЕШТЬ

МД-3400, г. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126
тел. (0269) 2-20-58, факс (269) 2-23-02,

E-mail: consiliul@hincesti.md

DECIZIE
or.Hînceşti

din 10 decembrie  2015 nr. 06/02

Cu privire la  adoptarea  deciziei bugetară
anuală pe anul 2016 a Consiliului raional
Hînceşti în a doua lectură

In conformitate cu prevederile art.20 din Legea nr. 397 – XV din 16 octombrie 2003
privind finanţele publice locale, art. 24 alin (1) şi art. 55 din Legea nr.181 din 25.07.2014
privind finanţele publice şi responsabilităţile bugetar-fiscale, Strategiei naţionale de
descentralizare aprobată prin Legea nr. 68 din 05.04.2012, precum şi în temeiul art. 43 alin
(1), lit.b) şi art. 46 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică
locală, Consiliul Raional Hînceşti DECIDE:

1. Bugetul raional pe anul 2016 se aprobă la venituri in sumă de 210191,1 mii lei şi la
cheltuieli in sumă de 210191,1 mii lei.

2. Se aprobă :
2.1 indicatorii generali ai bugetului raional pe anul 2016, conform anexei nr.1;
2.2 sinteza veniturilor bugetului raional pentru anul 2016, conform anexei nr.2;
2.3 sinteza cheltuielilor bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi clasificaţiei

pe programe, conform anexei nr. 3;
2.4 cuantumul taxei pentru instruire în şcolile de muzică, artă şi artă plastică din

teritoriu în mărime de 20 la sută din cheltuielile curente, suportate de instituţiile în cauză şi
80 la sută în limita alocaţiilor bugetare, conform Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova
nr.450 din 16 iunie 2011 „Pentru aprobarea Regulamentului privind modul de încasare a
taxei pentru instruire în şcolile de muzică, artă şi artă plastică”;

2.5 nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile
publice finanţate de la bugetul raional, inclusiv taxa pentru instruire în şcolile de muzică,
artă şi artă plastică cu începere de la 01.09.2015, conform anexei nr. 4;

2.6 sumele veniturilor colectate, preconizate spre încasare de către instituţiile publice
finanţate de la bugetul raional, din executarea lucrărilor, prestarea serviciilor sau din alte
activităţi desfăşurate contra plată, în sumă de 3030,5 mii lei, conform anexei nr. 5;

2.7 volumul alocaţiilor pentru întreţinerea liceelor, gimnaziilor,complexelor
educaţionale gimnazii – grădiniţe, şcolilor primare şi şcolilor primare – grădiniţe în sumă de



112061,7 mii lei , calculate în conformitate cu anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului R.
Moldova nr.868 din 08.10.2014 „Cu privire la finanţarea în bază de cost standard per/elev a
instituţiilor de învăţămînt primar şi secundar general, din subordinea autorităţilor publice
locale de nivelul al doilea”, conform anexei nr.6;

2.8 fondul pentru educaţia incluzivă format în mărime de 2,0 % din suma transferurilor
categoriale în sumă de 2521,2 mii lei, calculat în conformitate cu anexa nr.3 la Hotărîrea
Guvernului R. Moldova nr.868 din 08.10.2014;

2.9 volumul alocaţiilor  pentru dejunuri calde în sumă de 6085,7 mii lei;
2.10 componenta raională în sumă de 11476,9 mii lei, care va fi repartizată şi utilizată

conform Regulamentului privind repartizarea şi utilizarea mijloacelor financiare din
componenta unităţii administrativ-teritoriale, anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului R.
Moldova nr.868 din 08.10.2014 şi se distribuie după cum urmează:

2.11 pentru întreţinerea căminelor din instituţiile de învăţămînt în sumă de 657,4 mii lei,
conform anexei nr.7 ;

2.12 pentru transportarea elevilor şi întreţinerea mijloacelor de transport în sumă de
2154,8 mii lei, conform anexei nr. 8 ;

2.13 indemnizaţiile de conducere pentru cadrele didactice cu funcţii de conducere din
instituţiile de învăţămînt primar şi secundar general, şcolilor de muzică, artă şi artă plastică
din teritoriu, în conformitate cu Hotărîrea Guvernului RM nr.381 din 13.04.2006 „Cu privire
la condiţiile de salarizare a personalului din unităţile bugetare, conform anexelor nr. 9, 9/1;

2.14 efectivul - limită al statelor de personal şi volumul de cheltuieli pentru instituţiile
bugetare finanţate de la bugetul raional, conform anexei nr.10, inclusiv pentru instituţiile de
învăţămînt, conform anexei nr. 10/1;

2.15 volumul cheltuielilor în sumă de 300,0 mii lei pentru întreţinerea din contul
bugetului raional a Centrului regional „Amigo” din raionul Hînceşti si statele de personal în
număr de 4,5 unităţi;

2.16 fondul de susţinere socială a populaţiei, în sumă de 3221,1 mii lei, care va fi utilizat
în baza Regulamentului aprobat, conform anexei nr. 11;

2.17 volumul de cheltuieli pentru reparaţia şi întreţinerea drumurilor locale din contul
defalcărilor de la impozitul rutier pe anul 2016 în sumă de 6047,5 mii lei, conform anexei
nr. 12;

2.18 cuantumul Fondului de rezervă al bugetului raional, în suma de 2021,5 mii lei, care
va fi utilizat în conformitate cu  Regulamentul aprobat;

2.19 parcursul – limită anual pentru un autoturism de serviciu al subdiviziunilor
Consiliului raional, în baza Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.1404 din
30.12.2005 şi Regulamentului aprobat, conform anexei nr. 13.

3. Administratorii de buget vor asigura :
3.1 utilizarea transferurilor cu destinaţie specială alocate de la bugetul de stat

conform destinaţiei ;
3.2 achiziţionarea de mărfuri, lucrări şi servicii, precum şi efectuarea de cheltuieli de

către administratorii de buget se execută numai în limita alocaţiilor repartizate instituţiilor
respective, reduse cu suma datoriilor, existente la situaţia 01.01. 2016, ale instituţiilor;

3.3 datoriile creditoare, existente la sit.01.01.2016, ale instituţiilor publice finanţate
de la bugetul raional vor fi achitate de acestea din contul şi în limita alocaţiilor aprobate
pentru întreţinerea lor în anul 2016;

3.4 raportarea in termenii stabiliţi a indicatorilor performanţelor realizate.



4. Se stabilesc, ca prioritare, cheltuielile bugetare pentru plata salariilor, alimentaţiei
copiilor (elevilor), achitarea resurselor termoenergetice, transferurilor la bugetul
asigurărilor sociale şi medicale, compensaţiilor şi indemnizaţiilor, etc.

5. Licitaţiile pentru contractarea de lucrări (prestări de servicii, ect.), finanţate de la
bugetul raional, se vor efectua de către beneficiarii de obiective cu prezenţa obligatorie a
reprezentanţilor Direcţiei Generale Finanţe şi Secţiei Construcţii, Gospodărie Comunală şi
Drumuri ale Consiliului Raional. Totodată în scopul eficientizării utilizării finanţelor
publice, asigurarării concurenţei, combaterei concurenţei neloiale în domeniul achiziţiilor
publice şi minimalizarea riscurilor autorităţilor contractante, serviciile de proiectare şi
supraveghere tehnică în construcţie vor fi contractate în baza evaluării rezultatelor ofertelor
operatorilor economici prezentate în cadrul procedurilor de achiziţii publice.

6. Administratorii de buget, ca beneficiari ai obiectivelor în construcţie şi reparaţii
capitale, prevăzute atît în programele investiţionale raionale, cît şi cele de stat, sunt
responsabili de corectitudinea determinării volumelor lucrărilor executate şi a cheltuielilor
în construcţie şi reparaţii capitale, precum şi de reflectarea cheltuielilor în evidenţa
contabilă conform prevederilor cadrului legal.

7. În scopul reglamentării modului de acordare a dreptului de acces în sistemul
informaţional de managment financiar se împuterniceşte Preşedintele raionului de a
desemna prin dispoziţia sa utilizatorii modulului ,, Alocaţii bugetare”.

8. În scopul eficientizării gestionării resurselor umane şi accelerării procesului
decizional se împuterniceşte Preşedintele raionului de a efectua prin dispoziţia sa
modificări, cu respectarea limitei numărului total al unităţilor de personal aprobate, la
capitolele funcţii, atribuţii, titluri ale funcţiilor şi categorii de personal, care activează în
aparatul preşedintelui raionului şi subdiviziunilor din subordinea Consiliului raional.
Totodată Peşedintele raionului pe parcursul executării bugetului raional în 2016, va înainta
propuneri Consiliului raional, referitor la modificarea organigramei aparatului preşedintelui
şi subdiviziunilor din subordinea Consiliului Raional.

9. În conformitate cu prevederile art. 53 alin.(2) din Legea privind administraţia
publică locală 436-XVI din 28.12.2006, se împuterniceşte Preşedintele raionului, cu
dreptul de emitere a unor dispoziţii pe parcursul anului 2016, în cazuri excepţionale,
referitor la modificarea destinaţiei cheltuielilor aprobate în bugetul raional, cu asigurarea
respectării limitei alocaţiilor generale aprobate cu condiţia obligatorie de prezentare
ulterioară a dispoziţiilor în cauză Consiliului raional pentru aprobare.

10. Se autorizează Direcţia Generală Finanţe (dnul V.Secu):
10.1 cu dreptul primei semnături în documentele bancare cu privire la utilizarea

mijloacelor bugetului raional şi aparatului Direcţiei Generale Finanţe;
10.2 să efectueze distribuirea veniturilor şi cheltuielilor, conform clasificaţiei bugetare

în vigoare, în caz de necesitate, în procesul de executare a bugetului, să  opereze
modificările respective în limitele prevăzute de legislaţie, conform cererilor întemeiate ale
executorilor de buget;

10.3 să efectueze la solicitarea beneficiarilor din domeniul construcţiilor şi reparaţii
capitale, plăţi anticipate în cuantum de pînă la 10 la sută din limita anuală stabilită pe
obiectiv, pentru organizarea proceselor tehnologice, pentru procurarea de materiale şi
utilaj, în funcţie de condiţiile prevăzute în contractele de antrepriză încheiate între
beneficiari şi antreprenori, cu confirmarea ulterioară a sumelor plătite prin volumul de
lucrări executate efectiv pe parcursul anului de gestiune;

10.4 să modifice la cererea întemeiată ale executorilor primari de buget indicatorii
privind proiectele finanţate din surse externe, ca urmare a intrărilor de granturi externe,



precum şi a utilizării soldurilor băneşti existente la începutul anului în contul proiectelor
respective;

10.5 să analizeze situaţia financiară şi să prezinte Consiliului raional rapoarte
privind executarea bugetului raional pe semestrul întîi, nouă luni ale anului în curs şi pe
anul de gestiune, să întreprindă măsuri concrete privind consolidarea disciplinei financiare
si menţinerea echilibrului bugetar;

11. Se obligă şefii de direcţii (secţii), administratorii de buget finanţaţi de la bugetul
raional să întreprindă măsuri de aplicare a unui management calitativ şi eficient de
gestionare a resurselor financiare publice, asigurând un regim strict de economie a
cheltuielilor bugetare, de îmbunătăţire şi performantă a procedurilor de achiziţii publice, de
respectare a limitelor de cheltuieli, unităţilor de personal aprobate pentru anul curent, de
îmbunătăţire a mecanismului de monitorizare şi transparenţă a cheltuielilor bugetare şi
raportarea indicatorilor de performanţă pe parcursul anului bugetar, etc.

12. Finanţarea cheltuielilor din venituri proprii se vor efectua pe măsura încasării
mijloacelor financiare la contul bugetului raional.

13. Se autorizează cu dreptul primei semnături în documentele bancare şeful
Direcţiei Învăţămînt dna V. Tonu, şeful Direcţiei Agricultură şi Alimentaţie, dl.I.Sîrbu,
şeful Direcţiei Asistenţă Socială şi Protecţie a Familiei, dna T.Călugăru, şeful Direcţiei
Raionale Cultură şi Turism, dl I. Tulbu şi se pune drept sarcină responsabilitatea directă de
gestionarea şi utilizarea legală a mijloacelor financiare ale direcţiei respective, cît şi
optimizarea lor.

14. Se stabileşte mărimea indemnizaţiei pentru fiecare zi de participare la şedinţele
Consiliului raional Hînceşti în mărime de cincizeci şi opt salarii minime, consilierilor
raionali şi în mărime de şase zeci salarii minime preşedinţilor comisiilor de specialitate,
conform Legii nr. 768-XIV din 10.02.2000 cu privire la statutul alesului local.

15. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Preşedintelui raionului
Hînceşti.

16. Prezenta decizie întră în vigoare de la 01.01.2016.
17. Anexele 1-13 fac parte integrală a deciziei bugetare anuale.

Preşedintele şedinţei Tatiana POPA

Contrasemnează:
Secretarul interimar al

Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU

Şeful Direcţiei  Finanţe Hînceşti Vasile SECU



Anexa nr. 1
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului raional pe anul 2016

Denumirea Cod
Eco

Suma,
mii lei

I. Venituri, total 210191,1
Inclusiv:

1. Venituri generale 15232,3
2. Venituri colectate 3180,5

Transferuri – total 191778,3
dintre care:

1. Transferuri curente primite cu destinaţie generală între
bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II

191131 30556,0

2. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între
bugetele de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru
învăţămîntul preşcolar, primar, secundar general, special şi
complimentar (extraşcolar)

191111 143447,5

3. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între
bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru şcoli
sportive

191113 1892,1

4. Transferuri curente primite cu destinaţie specială între
bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II pentru
asigurarea şi asistenţa socială

191112 4213,6

5. Transferuri curente primite cu destinaţie generală din fondul
de compensare între bugetul de stat și bugetele locale de
nivelul II

191132 8598,0

6. Transferuri din Fondul republican de susţinere a populaţiei 191310 3071,1

II. Cheltuieli, total 210191,1
III. Sold bugetar
IV. Sursele de Finanţare, total

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hincesti Igor BOTNARU



Anexa nr.2
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Sinteza veniturilor bugetului raional pentru anul 2016

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hincesti Igor BOTNARU

Denumirea indicatorului Codurile
Eco (K6)

Total ,
mii lei

1 2 3
1. Impozite pe venit

1.1 impozitul pe venitul persoanelor  fizice 111110 8074,1
1.2 impozitul pe venit aferent operaţiunilor de predare în posesie şi/sau
folosinţă a proprietăţii imobiliare 111130 0,5

2. Impozite şi taxe pe mărfuri şi servicii
2.1 taxa pentru apă 114611 27,4
2.2 taxa pentru lemnul eliberat pe picior 114613 48,8
2.3 taxa pentru folosirea drumului de către autovehicule înmatriculate în R.
Moldova 114633 6047,5

3. Venituri din vînzarea mărfurilor şi serviciilor
3.1 încasări de la vînzarea averii şi valutei confiscate 142232 4,0
3.2 încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 1530,1
3.3încasări de la plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public 142320 1500,4
3.4taxa la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în casele de
schimb valutar 142245 150,0

4. Amnezi şi sancţiuni
4.1 amenzi aplicate de secţiile de supraveghere şi control a traficului rutier 143220 30,0
4.2 amenzi aplicate de subdeviziunele Inspectoratului General al Poliţiei
pentru încălcarea traficului rutier constatate cu ajutorul mijloacelor audio-
foto-video

143241 1000,0

Venituri, total 18412,8
5. Transferuri –total 191778,3

Inclusiv:
5.1 Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat şi
bugetele locale de nivelul II pentru învăţământul preşcolar, primar, secundar
general, special şi complementar (extraşcolar) 191111 143447,5

5.2 Transferuri curente primite cu destinaţie speciala  între bugetul de stat şi
bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea şi asistenţa socială 191112 4213,6

dintre care:
- compensarea cheltuielilor pentru serviciile de transport 191112 1918,3

- indemnizaţii pentru copii rămaşi fără îngrijirea părintească luaţi sub
tutelă (curatelă) 191112 1293,6

- compensarea cheltuielilor tinerilor specialişti (personalul didactic)
pentru închirierea spaţiului locativ,consumul de energie termică şi
electrică precum şi plata i plata indemnizaţiilor unice

191112 1001,7

5.3 Transferuri curente primite cu destinaţie specială  între bugetul de stat şi
bugetele locale de nivelul II pentru şcoli sportive 191113 1892,1

5.4 Transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de stat şi
bugetele locale de nivelul II 191131 30556,0

5.5Transferuri curente primite cu destinaţie generală din fondul de
compensare între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul II 191132 8598,0

5.6 Transferuri din Fondul republican de susţinere a populaţiei 191310 3071,1
TOTAL GENERAL VENITURI: 210191,1



Anexa nr.3
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Resursele şi cheltuielile bugetului raional
conform clasificaţiei funcţionale şi programe pe anul 2016

Grupa
principală

(F1)
Denumirea

Codul
sursei,
(S3)

Codul
programului/

subprogramului,
P1,P2

Suma ,
mii lei

1 2 3 4 5
Cheltuieli recurente, total 210191,1
inclusiv:
Cheltuieli de personal
Cheltuieli capitale

01 Servicii de stat cu destinaţie generală 10525,3
Resurse-total
Inclusiv.
Resurse generale 1 9125,3
Resurse colectate de autorităţi/instituţii
bugetare

2 1400,0

Cheltuieli – total 10525,3
inclusiv:
Exercitarea guvernării 0301 4090,0
Servicii de suport pentru exercitarea
guvernării

0302 1625,0

Datoria internă a autorităţilor publice locale 1703 388,8
Politici şi management în domeniul bugetar-
fiscal

0501 2400,0

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de
intervenţie

0802 2021,5

02 Apărare naţională
Resurse-total 490,0
Resurse generale 1 490,0
Resurse colectate de autorităţi/instituţii
bugetare

2 -

Cheltuieli – total 490,0
Servicii de suport în domeniul apărării
naţionale

3104 490,0

03 Ordine publică şi securitate naţională
Resurse-total 500,0
Resurse generale 1 500,0
Resurse colectate de autorităţi/instituţii
bugetare

2 -

Cheltuieli – total 500,0
Servicii de suport în domeniul afacerilor
interne

3505 500,0

04 Servicii în domeniul economiei
Resurse-total 8003,5
Resurse generale 1 8003,5
Resurse colectate de autorităţi/instituţii
bugetare

2 -



1 2 3 4 5
Cheltuieli – total 8003,5
Politici şi management în domeniul
macroeconomic şi de dezvoltare a
economiei

5001 565,6

Politici şi management în domeniul
agriculturii

5101 681,2

Politici şi management  în domeniul
dezvoltării regionale si constructiilor

6101 496,5

Dezvoltarea drumurilor 6402 6047,5
Politici şi management în domeniul
geodeziei, cartografiei şi cadastrului

6901 212,7

06 Gospodăria de locuinţe şi gospodăria
serviciilor comunale

70,0

Resurse-total 70,0
Resurse generale 1 -
Resurse colectate de autorităţi/instituţii
bugetare

2 70,0

Cheltuieli – total 70,0
Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi
serviciilor comunale

7502 70,0

08 Cultură,  sport, tineret, culte şi odihnă
Resurse-total 17100,1
Resurse generale 1 17038,8
Resurse colectate de autorităţi/instituţii
bugetare

2 61,3

Cheltuieli – total 17100,1
Politici şi management în domeniul culturii 8501 695,2
Dezvoltarea culturii 8502 4567,3
Protejarea şi punerea în valoare a
patrimoniului cultural naţional

8503 1080,8

Sport 8602 10606,8
Tineret 8603 150

09 Învăţămînt
Resurse-total 148056,9
Resurse generale 1 147007,7
Resurse colectate de autorităţi/instituţii
bugetare

2 1049,2

Cheltuieli – total 148056,9
Politici şi management în domeniul
educaţiei

8801 1331,0

Educaţie timpurie 8802 4561,0
Învăţămînt primar 8803 4583,5
Învăţămînt gimnazial 8804 67342,2
Învăţămînt liceal 8806 60510,1
Servicii generale în educaţie 8813 2239,2
Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor
dotaţi

8814 7227,5

Curriculum 8815 262,4
10 Protecţie socială

Resurse-total 25445,3



1 2 3 4 5
Resurse generale 1 21774,2
Resurse colectate de autorităţi/instituţii
bugetare

2 3671,1

Cheltuieli – total 25445,3
Politici şi management în domeniul
protecţiei sociale

9001 1110,2

Protecţie a persoanelor în etate 9004 630,0
Protecţie a familiei şi copilului 9006 4413,6
Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi
speciale

9010 14357,3

Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012 3907,5
Asigurarea egalităţii de şanse între femei şi
bărbaţi

9013 25,0

Protecţia socială a unor categorii de cetăţeni 9019 1001,7

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hincesti Igor BOTNARU



Anexa nr.4
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Nomenclatorul tarifelor serviciilor prestate
contra plată de către instituţiile publice finanţate de la

bugetul raional Hînceşti pe anul 2016

Nr.
d/o

Categor.
mijloac.
speciale

Denumirea serviciilor Costul
serviciilor

(lei)

Notă

A 2 3 4 5
1. Aparatul preşedintelui Conform

Legii bugetului  de stat
pentru anul 2015
Conform contractului

002 - arenda încăperilor în clădirea nr.1(nr.123) (1m2) 152,07 (pe an)
002 - arenda încăperilor în clădirea nr.2(nr.126) (1m2) 603,92 (pe an)

001
- servicii de privatizare a spaţiului locativ

84,0 lei p/u
un contract

Conform calculelor

001 - oficierea  documentelor pentru participarea la tender 200,0 lei p/u un
set de documente

Hot.Guvernului RM
nr.98 din 31.01.2005

001

002

002

- servicii arhivă

- arenda sălii de şedinţe a Consiliului raional (1m2)
- arenda încăperilor  blocului locativ  a Căminului
Consiliului raional (1m2)

Indicator de
preţuri

180,0 lei (ora)

51,96 (pe an)

Decizia CR nr.06/11
din 29.09.2010
Hot.Guvernului RM
nr.672 din 12.07.2010

Conform calculelor
Conform calculelor

2. Direcţia Raională Cultură
002 - arenda încăperilor sălii de festivităţi a Şcolii de arte

or.Hînceşti (1m2)
40,94 lei (pe lună) Conform

Legii bugetului de stat
pentru anul 2015002 - arenda spaţiului Şcolii muzicale s.Lăpuşna, altor

organizaţii (1m2)
5,79 lei (pe lună)

002 - arenda încăperilor Casei raionale de cultură  (1m2) 41,36 lei (pe
lună)

001 Taxa pentru instruire: Lunar
de la
01.09.15

Lunar
de la
01.09.16

Conform calculelor,
Hot.Guvernului RM
nr.450 din 16.06.2011

a) Şcoala de Arte din or. Hînceşti

- secţia pian 175 175
- secţia acordeon 175 175
- secţia instrumente cu coarde şi aerofoane 175 175
- vocal 175 175
- pictură 140 140
- coreografie 140 140

001 b) Şcoala de Arte din  s.S-Galbenă
- interpretrea muzicală (vioară, pian, fluier, flaut, clarnet,
ţambal)

175 175

-pictura 130 130
- coregrafie 120 120
- arta teatrală şi arta coreografică 120 120
- obiect opțional (canto) 80 80

001 c) Şcoala de Arte din s.Cărpineni
- interpretarea muzicală
pian,nai,acordeon,trompetă,vioară,fluier,ţîmbal

175 175

- pictura 130 130
001 d) Şcoala  de muzică din s.Lăpuşna

- interpretarea muzicală (acordeon) 160 160



001 -e) Muzeele raionului Hînceşti Anul 2016
Conform Hotărîrii
Guvernului RM
nr.1311 din 12.12.2005

- plata de intrare în muzeu ( o persoană)

La expoziţia permanentă:

- preşcolari, elevi Gratis
- studenţi 1 leu
- adulţi 3 lei
La expoziţia temporară:
- elevi, studenţi 1 leu
- adulţi 2 lei
Pentru vizitatori străini:
- adulţi 15 lei
- elevi,studenţi 10 lei
Plata pentru ghidaj (pentru un grup):
Ghidaj în limba de stat sau rusă:
-adulţi 50 lei
-elevi,studenţi 20 lei
Ghidaj în limba străină, executat de instituţie:
-adulţi din alte ţări 100 lei
-studenţi elevi din alte ţări 80 lei
Ghidaj în limba străină cu translator din afara
instituţiei:
-adulţi din alte ţări 80 lei
-studenţi, elevi 60 lei
-expoziţie ambulanţă 100 lei (în afara

muz.asig.cu transport.)
Fotografierea pieselor de muzeu (pentru un exponat):
-cu scoaterea din vitrine 10 lei
-din fondurile publicate 30 lei
-din fondurile inedite 100 lei
-a unicatelor din expoziţie 80 lei
-a unicatelor din fondurile publice 100 lei
-a unicatelor din fondurile inedite 150 lei
În sălile muzeului:
-cu aparat obişnuit 10 lei
-cu bliţ 15 lei
-pentru reproducerea acestora în calendare, cărţi poştale 200 lei
Filmări video în sălile muzeului (pentru un exponat):
obişnuit 40 lei
-cu iluminare suplimentară 80 lei
Imprumutarea unei piese de muzeu
(pentru un exponat/1 zi)
-pentru filmări, copii 200 lei
-pentru a fi exspus temporar, cu excepţia instituţiilor din
sfera culturală

50 lei

-pentru expoziţii organizate de instituţii din afara sferei
culturale

70 lei

-xerocopierea unor documente muzeistice (pentru un
document)

10 lei

Selectarea materialului ilustrativ:
-desene, reproducţii, gravure, pentru o foaie) 10 lei
Plata pentru filmări în sălile muzeului (pentru o zi)
-pentru un film documentar 300 lei
-film de popularizare 150 lei
-film artistic 400 lei
-sport publicitar ce nu ţine de activitatea muzeului 400 lei



Plata pentru serviciile prestate de biblioteca
muzeului:
-eliberarea literaturii la domiciliu (pentru un exemplar/I
zi)

5 lei

-eliberarea literaturii pentru xeroxare (pentru un
exemplar)

2 lei

-lucrul cu literatura din depozit (pentru un exemplar) 10 lei
Consultaţie

- pentru un elev 1 leu

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hincesti Igor BOTNARU



Anexa nr.5
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile publice
finanţate de la bugetul raional Hînceşti din executarea lucrărilor,

prestarea serviciilor sau alte activităţi contra plată pentru anul 2016

Nr.
d/o Denumirea instituţiei și a tipurilor de venituri colectate Codul

F1-F3

Suma
preconizată

spre încasare,
mii lei

1 2 3 4
1 Consiliul raional 1470,0

inclusiv:
Veniturile arhivelor de la ordonarea, păstrarea şi
valorificarea documentelor, microfilmarea şi executarea
copiilor documentelor, elaborarea materialelor instructive
şi metodice privind ţinerea lucrărilor de secretariat şi
organizarea activităţii arhivelor departamentale

0111 10,0

Veniturile de la serviciile aferente procesului de privatizare
şi livrarea documentelor de tender

0111 12,6

Veniturile de la plata pentru locaţiunea bunurilor
patrimoniului public, pentru serviciile comunale, aferente
încăperilor date în chirie.

0133 1447,4

2 Direcţia cultură şi turizm 733,3
inclusiv:

2.1 Şcoli de muzică și arte plastice 672,0
inclusiv:
Plata pentru întreţinerea copiilor în şcolile de muzică şi de
arte plastice, finanţate de la buget

0950 664,0

Veniturile de la plata pentru locațiunea bunurilor
patrimoniului public, şcolile de muzică şi de arte plastice

0820 8,0

2.2 Casa de cultură raională 55,0
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată 0820 10,0
Veniturile de la plata pentru locaţiunea bunurilor
patrimoniului public

0820 45,0

2.3 Muzee
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată 0820 6,3
Învățămînt 377,2

3 Direcţia Învăţămînt
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată 8813 10,0

4 Liceul teoretic „LT M.Lomonosov” Hînceşti
Inclusiv:
Veniturile de la plata pentru locaţiunea bunurilor
patrimoniului public

0922 44,0

5 Liceul teoretic "Ştefan Holban", s.Cărpineni
inclusiv:
Veniturile de la plata pentru locaţiunea bunurilor
patrimoniului public

0922 41,0



1 2 3 4

6 Gimnaziul "M.Viteazul" Hînceşti
inclusiv:
Veniturile de la plata pentru locaţiunea bunurilor
patrimoniului public

0921 74,0

7 Complexul educaţional gimnaziu-grădiniţă  Cotul
Morii
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată  (plata
părintească)

0911 30,0

8 Complexul educaţional gimnaziu-grădiniţă Ivanovca
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată  (plata
părintească)

0911 20,0

9 Complexul educaţional gimnaziu-grădiniţă
Pervomaiscoe
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată  (plata
părintească)

0911 15,0

10 Complexul educaţional gimnaziu-grădiniţă  Secăreni
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată  (plata
părintească)

0911 20,0

11 Şcoala primară-grădiniţă Horjeşti
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată  (plata
părintească)

0911 30,0

12 Scoala primară-grădiniţă  Fîrlădeni
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată  (plata
părintească)

0911 10,0

13 Scoala primară-grădiniţă Şipoteni
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată  (plata
părintească)

0911 15,0

14 Şcoala primară - grăd. Sărata Mereşeni
inclusiv:
Veniturile de la prestarea serviciilor cu plată  (plata
părintească)

0911 5,0

15 Căminele pe lîngă liceele instituţiilor de învăţămînt
secundar general

0922 63,2

16 Azilul pentru bătrâni s. Sărata Galbenei
Inclusiv:
Viniturile instituţiilor sociale aferente diferenţei dintre
suma pensiei calculate şi a celei plătite persoanelor
întreţinute în azilurile de bătrîni şi invalizi

1012 450,0

Total 3030,5

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hincesti Igor  BOTNARU



Anexa nr.6
la decizia Consiliului Raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Volumul alocaţiilor pentru întreţinerea instituţiilor de învăţămînt primar şi secundar general
în bază de cost standart per/elev şi educaţia timpurie, finanţate din bugetul raional Hînceşti

pentru anul 2016

Nr
d/o Denumirea instituţiei

Numărul
de elevi

ponderaţi

nr.copiilor
în grupele
preşcolare

Transferuri
categoriale

(mii lei)

dejunuri
calde,
mii lei

Intret
clasei
penit.
Rusca

educatie
incluziva

mii lei

educaţie
timpurie

Total
cheltuieli,

mii lei

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 LT "M.Sadoveanu",

or.Hînceşti
905 8684,6 478,2 61,4 9224,2

2 LT "M.Eminescu",
or.Hînceşti

713 6933,0 337,6 55,6 7326,2

3 LT” M.Lomonosov”,
or.Hînceşti

85 1175,6 34,8 1210,4

4 LT "A.Donici" , s.Ciuciuleni 284 3019,3 186,2 61,4 3266,9
5 LT "Ştefan Holban",

s.Cărpineni
647 6330,9 341,6 118,8 6791,3

6 LT " Sergiu Andreev",
s.Cioara

322 3366,0 168,8 53,6 3588,4

7 LT "Dmitrie Cantemir",
s.Crasnoarmeiscoe

343 3557,6 174,1 59,5 3791,2

8 LT Lăpuşna 506 5044,6 276,0 68,1 111,0 5499,7
9 LT "Cezar Radu", s.Leuşeni 193 2189,2 101,8 90,1 2381,1
10 LT  “Universum”, s.Sărata

Galbenei
518 5154,1 334,9 114,9 5603,9

11 Gimnaziul "Mihai Viteazul",
or.Hînceşti

196 2216,5 134,0 61,4 2411,9

12 Gimnaziul Bobeica 226 2490,2 124,6 103,2 2718,0
13 Gimnaziul Mingir 340 3530,2 53,6 3583,8
14 Gimnaziul Bozieni 173 2006,7 134,0 32,7 2173,4
15 Gimnaziul Boghiceni 209 2335,1 138,0 81,3 2554,4
16 Gimnaziul Bălceana 167 1952,0 95,1 2047,1
17 Gimnaziul Bujor 230 2526,7 166,1 49,7 2742,5
18 Gimnaziul Buţeni 284 3019,3 162,1 49,7 3231,1
19 Gimnaziul Caracui 156 1851,6 103,1 15,5 1970,2
20 Gimnaziul "D.Creţu"

Cărpineni
128 1596,2 63,0 1659,2

21 Gimnaziul nr.3 Cărpineni 81 1120,3 58,9 1179,2
22 Gimnaziul Căţăleni 145 1751,3 95,1 53,6 1900,0
23 Gimnaziul Călmăţui 148 1778,6 83,1 61,4 1923,1
24 Gimnaziul Dancu 164 1924,6 112,5 78,4 2115,5
25 Gimnaziul Drăguşenii Noi 145 1751,3 77,7 57,5 1886,5
26 Gimnaziul Fundul Galbenei 230 2526,7 144,7 61,4 2732,8
27 Gimnaziul Logăneşti 257 2773,0 180,8 61,4 3015,2
28 Gimnaziul Mireşti 147 1769,5 88,4 53,6 1911,5
29 Gimnaziul Mereşeni 135 1660,0 91,1 57,5 1808,6
30 Gimnaziul Nemteni 141 1714,8 84,4 61,4 1860,6
31 Gimnaziul Negrea 205 2298,6 117,9 61,4 2477,9
32 Gimnaziul Obileni 113 1459,3 80,4 61,4 1601,1
33 Gimnaziul Onesti 107 1404,6 54,9 55,6 1515,1
34 Gimnaziul Păşcani 92 1267,7 45,5 61,4 1374,6
35 Gimnaziul Pereni 115 1477,6 71,0 18,4 1567,0
36 Gimnaziul Pogăneşti 175 2024,9 117,9 61,4 2204,2
37 Gimnaziul Stolniceni 117 1495,8 73,7 28,8 1598,3
38 Gimnaziul Tălăieşti 85 1175,6 57,6 1233,2
39 Gimnaziul Voinescu 148 1778,6 96,4 53,6 1928,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9
40 Complexul educaţional

gimnaziu-grădiniţă Cotul
Morii

166 80 1942,8 111,2 32,7 1057,9 3144,6

41 Complexul educaţional
gimnaziu-grădiniţă Ivanovca

118 48 1504,9 92,4 26,9 563,8 2188,0

42 Complexul educaţional
gimnaziu-grădiniţă
Pervomaiscoe

69 32 954,3 44,2 466,7 1465,2

43 Complexul educaţional
gimnaziu-grădiniţă Secăreni

120 40 1523,2 49,6 61,4 612,5 2246,7

44 Şcoala Primară Mingir 180 2070,6 321,5 59,5 2451,6
45 Şcoala primară-grădiniţă

Horjeşti
47 41 857,2 84,4 604,0 1545,6

46 Scoala primară-grădiniţă
Fîrlădeni

22 34 430,6 38,8 438,6 908,0

47 Scoala primară-grădiniţă
Şipoteni

22 36 430,6 38,8 392,3 861,7

48 Şcoala primară - grăd.
Sărata Mereşeni

11 20 215,3 18,8 17,4 280,2 531,7

Total general 10130 331 112061,7 6085,7 68,1 2319,5 4416,0 124951,0

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU



Anexa nr.7
la decizia Consiliului Raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Cheltuieli pentru întreţinerea căminelor din instituţiile
de învăţămînt pentru anul 2016

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU

Nr/
do Instituţia Numărul de

beneficiari
Numărul
de unităţi

Total
cheltuieli,
(mii lei)

inclusiv:
resurse

generale,
(componenta

raională),
mii lei

resurse
colectate,

mii lei

1 Căminul
LT “M.Sadoveanu”,
or.Hînceşti

110 5,5 352,8 308,8 44,0

2 Căminul
LT Lăpuşna 36 3,1 148,6 138,9 9,7

3 Căminul
LT “Ş.Holban”,

s.Cărpineni
30 2,5 219,2 209,7 9,5

Total : 176 11,1 720,6 657,4 63,2



Anexa nr.8
la decizia Consiliului Raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

nr.
d/o

Denumirea şcolii de
circumscripţie

Localitatea din
care vin elevii

Cheltuieli pentru retribuirea muncii Cheltuieli pentru transport -
COMBUSTIBIL

întreţi-
nerea

transpor-
tului

Total
cheltuielinr.

unităţi
art.

211100
art.

212100
art.

212210 total
nr

elevi
dista
nta

nr.
rute nr. zile costul total

1
DIRECŢIA
ÎNVĂŢĂMÎNT - total 5,0 261,0 52,2 10,8 324,0 293,0 62,0 35,0 1710,0 112,0 248,4 658,9 1231,3

Inclusive:

1.1 GM Bobeica Şipoteni 1 43,5 8,7 1,8 54,0 42 13 6 171 16 61,9 35,4 151,3

1.2 GM Mingir Horjeşti 1 43,5 8,7 1,8 54,0 35 4 3 171 16 15,8 35,4 105,2

1.3 LT "Şt.Holban" Horjeşti 40 9 3 171 16 17,3 15,6 32,9

1.4 LT  ”Universum” Sărata Mereşeni 1 43,5 8,7 1,8 54,0 54 11 7 171 16 52,7 35,4 142,1

1.5 GM "A. Bunduchi Fărlădeni 1 43,5 8,7 1,8 54,0 40 5 6 171 16 24,7 35,4 114,1

1.6 GM Negrea Sofia 1 43,5 8,7 1,8 54,0 33 4 4 171 16 14,5 35,4 103,9

GM Negrea Sofia 42 4 4 171 52,9 52,9

1.7
LT ”M.Lomonosov”
(transportul DI - GG) Sărata Mereşeni 43,5 8,7 1,8 54,0 7 12 2 171 16 8,6 35,4 98,0

Însoţitori - 17 171 280,9 280,9

Surori medicale - 14 171 150,0 150,0

2 LT Lăpuşna Rusca 1 43,5 8,7 1,8 54,0 25 16 4 171 16 57,7 35,4 147,1

Anini 18 0,0

3 LT " C.Radu" Feteasca 22 5 4 171 0,46 34,6 34,6

4 LT  Universum Valea Florii 1 43,5 8,7 1,8 54,0 16 10 4 171 16 27,4 35,4 116,8

Cărpineanca 12 10 4 171 16 27,4 27,4

Coroliovca 14 0,0

Brătianovca 1 43,5 8,7 1,8 54,0 53 8 8 171 16 43,8 35,4 133,2

5 G.Bozieni Dubovca 1 43,5 8,7 1,8 54,0 33 8 4 171 18 36,6 35,4 126,0

6 G.Drăguşenii Noi Horodca 1 43,5 8,7 1,8 54,0 13 7 4 171 18 15,5 35,4 104,9

7 G.Mireşti Chetroşeni 54 2 6 171 0,46 50,9 50,9

8 G.Secăreni Corneşti 1 43,5 8,7 1,8 54,0 93 9 8 171 16 13,6 35,4 103,0

9 G.Cotul Morii Saratenii vechi 23 13 4 171 0,46 79,6 79,6

TOTAL RAION 11 522,0 104,4 21,6 648,0 669,0 171 635,5 871,3 2154,8

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU

Cheltuieli pentru achitarea serviciilor
de transportare a elevilor la instituţiile de învăţămînt

din raionul Hînceşti, din componenta raională, pe anul 2016



Anexa nr.9
la decizia Consiliului Raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Îndemnizaţia de conducere  pentru cadrele
didactice cu  funcţii de conducere din instituţiile de învăţămînt primar şi secundar general

pentru anul 2016

Nr. Denumirea instituţiei Funcţia de
conducere Numărul

de elevi

Categoria
instituţiei

Indemnizaţia
de

conducere,%
1 2 3 4 5 6

1 LT "M. Sadoveanu" Hînceşti
Director
Director-adjunct

947 I 50
30

2 LT "M. Eminescu" Hînceşti
Director
Director-adjunct

731 I 50
30

3 LT "M. Lomonosov" Hînceşti
Director
Director-adjunct

88 IV 25
15

4 LT "A. Donici" Ciuciuleni
Director
Director-adjunct

315 III 30
20

5 LT "Şt. Holban" Cărpineni
Director
Director-adjunct

680 I 50
30

6 LT "S. Andreev" Cioara
Director
Director-adjunct

347 III 30
20

7
LT "Dm. Cantemir"
Crasnoarmeiscoe

Director
Director-adjunct

368 III 30
20

8 LT  Lăpuşna
Director
Director-adjunct

538 II 45
25

9 LT"Cezar Radu" Leuşeni
Director
Director-adjunct

208 IV 25
15

10 LT "Universum" Sărata Galbenă
Director
Director-adjunct

576 II 45
25

11 Gimnaziul "M. Viteazul" Hînceşti
Director
Director-adjunct

221 IV 20
15

12 Gimnaziul Bobeica
Director
Director-adjunct

249 IV 25
15

13 Gimnaziul Mingir
Director
Director-adjunct

340 III 25
20

14 Gimnaziul Bozieni
Director
Director-adjunct

198 IV 20
15

15 Gimnaziul Boghiceni
Director
Director-adjunct

235 IV 20
15

16 Gimnaziul Bălceana
Director
Director-adjunct

185 IV 20
15

17 Gimnaziul Bujor
Director
Director-adjunct

261 IV 20
15

18 Gimnaziul " A. Bunduchi" Buţeni
Director
Director-adjunct

314 III 25
20

19 Gimnaziul Caracui
Director
Director-adjunct

175 IV 20
15

20 Gimnaziul „D. Cretu” Cărpineni
Director
Director-adjunct

140 IV 20
15

21 Gimnaziul nr. 3 Cărpineni
Director
Director-adjunct

92 IV 20
15

22 Gimnaziul Căţeleni
Director
Director-adjunct

163 IV 20
15

23 Gimnaziul Călmăţui
Director
Director-adjunct

163 IV 20
15

24 Gimnaziul Dancu
Director
Director-adjunct

185 IV 20
15

1 2 3 4 5 6



25 Gimnaziul Drăguşenii Noi
Director
Director-adjunct

159 IV 20
15

26 Gimnaziul Fundu Galbenei
Director
Director-adjunct

257 IV 20
15

27 Gimnaziul Logăneşti
Director
Director-adjunct

291 III 25
20

28 Gimnaziul Mireşti
Director
Director-adjunct

163 IV 20
15

29 Gimnaziul Mereşeni
Director
Director-adjunct

152 IV 20
15

30 Gimnaziul Nemţeni
Director
Director-adjunct

157 IV 20
15

31 Gimnaziul Negrea
Director
Director-adjunct

227 IV 20
15

32 Gimnaziul Obileni
Director
Director-adjunct

128 IV 20
15

33 Gimnaziul Oneşti
Director
Director-adjunct

117 IV 20
15

34 Gimnaziul Paşcani
Director
Director-adjunct

100 IV 25
15

35 Gimnaziul Pereni
Director
Director-adjunct

128 IV 20
15

36 Gimnaziul Pogăneşti
Director
Director-adjunct

197 IV 20
15

37
Gimnaziul „ Mitropolitul
A.Plamadeala" Stolniceni

Director
Director-adjunct

131 IV 20
15

38 Gimnaziul Tălăieşti
Director
Director-adjunct

96 IV 20
15

39 Gimnaziul Voinescu
Director
Director-adjunct

166 IV 20
15

40
Complexul educaţional gimnaziu-
grădiniţă Cotul Morii

Director
Director-adjunct

187 IV 20
15

41
Complexul educaţional gimnaziu-
grădiniţă Ivanovca

Director
Director-adjunct

135 IV 20
15

42
Complexul educaţional gimnaziu-
grădiniţă GM Pervomaiscoe

Director
Director-adjunct

77 IV 20
15

43
Complexul educaţional gimnaziu-
grădiniţă Secăreni

Director
Director-adjunct

129 IV 20
15

44 Şcoal  primară Mingir
Director
Director-adjunct

240 V 15
10

45 Şcoala primară-grădiniţă Horjeşti
Director
Director-adjunct VI 15

46 Scoala primară-grădiniţă  Fîrlădeni
Director
Director-adjunct

29 VI -

47 Scoala primară-grădiniţă Şipoteni
Director
Director-adjunct

14 VI -

48
Şcoala primară – grădiniţă Sărata
Mereşeni

Director
Director-adjunct

29 VI 15

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU



Anexa nr.9/1
la decizia Consiliului Raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Indemnizaţia  de conducere
pentru cadrele didactice din şcolile muzicale, artă şi artă

plastică ale Direcţiei  Raionale Cultură şi Turism Hînceşti
pentru anul 2016

Nr/
do

Denumirea
instituţiei

Funcţia
de conducere

Categoria
instituţiei

Indemnizaţia
de conducere
din salariul

de bază  (%)
1 Şcoala de arte

(or.Hînceşti)
director

IV 20
director-adjunct 15

2 Şcoala muzicală
(s.Cărpineni)

director IV 15

3 Şcoala muzicală
(s.Sărata Galbenă)

director V-VI 15

4 Şcoala muzicală
(s.Lăpuşna)

director V-VI 15

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU



Anexa nr.10
la decizia Consiliului raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Efectivul limită al unităţilor de personal şi volumul alocaţiilor anuale pentru
autorităţile/instituţiile publice finanţate  de la bugetul raional Hînceşti pe anul 2016

Denumirea
Codul
institu
ţiei
Org1/
Org2

Efectivul
de

personal,
unităţi

Volumul
alocaţiilor-

total,
mii lei

inclusiv:

resurse
generale,

mii lei

resurse
colectate,

mii lei
2 3 4 5

Consiliul rational – TOTAL
GENERAL

1482 2402,2 210191,1 203939,5 6251,6

Servicii de stat cu destinaţie generală 1482 59,0 10525,3 9125,3 1400,0
Aparatul preşedintelui raionului 10843 21,0 4090,0 4090,0
Direcţia  generală  Finanţe 13524 18,0 2400,0 2400,0
Acţiuni Generale
Serviciiul auxiliar 10843 20,0 1625,0 225,0 1400,0
Rambursarea dobânziilor la implementarea
proiectelor investiţionale

03291 - 388,8 388,8

Gestionarea fondului de rezervă a CR 03291 - 2021,5 2021,5
Apărare naţională 6,5 490,0 490,0
Centrul militar
inclusiv:cheltuieli suportate de Centrul
militar raional, ocazionate de activitatea
comisiei medico-militare a recruţilor supuşi
încorporării în anul 2016

11504 6,5 490,0 490,0

Ordine publică şi securitate naţională 10843 - 500,0 500,0
Servicii în domeniul economiei 1482 19,0 8003,5 8003,5
Direcţia Economie și Cooperare
transfrontalieră

13536 6,0 565,6 565,6

Direcţia  Agricultură si alimentaţie-total , 13562 6,0 681,2 681,2
inclusiv : aparatul direcţiei 5,0 555,2 555,2
Secţia construcţii, gospodărie comunală şi
drumuri

09467 5,0 496,5 496,5

Dezvoltarea drumurilor 10843 - 6047,5 6047,5
Serviciul reglementări  funciare şi  cadastru 13550 2,0 212,7 212,7
Gospodăria de locuinţe şi gospodăria
serviciilor comunale

1482

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi
serviciilor comunale (blocul caminului)

10843 70,0 70,0

Cultură,  sport, tineret, culte şi odihnă 2102 128,0 17100,1 17038,8 61,3
Direcţia Cultură şi turism –total 13790 8,0 695,2 695,2
inclusiv: aparatul direcţiei 5,0 457,7 457,7
Biblioteca publică raională 13800 23,5 1278,9 1278,9
Casa raională de cultură 13802 19,0 1395,0 1340,0 55,0
Muzee – total,  inclusiv: 20,5 1080,8 1074,5 6,3

Muzeul istoric or. Hînceşti 13807 11,0 502,0 495,7 6,3
Muzeul istoric Mingir 13809 3,0 164,6 164,6
Muzeul istoric Ciuciuleni 13813 6,5 414,2 414,2

Colective  populare - total 13829 35,0 1493,4 1493,4
Şcoala sportivă raionala 13886 22,0 1892,1 1892,1



Măsuri în domeniul sportului 10843 - 400,0 400,0
Activităţi culturale 10843 - 400,0 400,0
Activităţi  pentru tineret 10843 - 150,0 150,0
Construcţia sălii polivalente a LT ”M.
Sadoveanu”, inclusiv servicii de
supraveghere  tehnică

10843 - 8314,7 8314,7

Învăţămînt 2101 1918,2 148056,9 147007,7 1049,2
Direcţia Invaţamînt –total 13854 15,5 1331,0 1331,0
inclusiv: aparatul direcţiei 13,0 1136,3 1136,3
Cabinetul metodic 13879 9,0 1016,0 1016,0
Serviciul  de deservire administrativă
centralizat

13882 5,0 273,2 263,2 10,0

Serviciul de asistenţă psihopedagojică 13885 10,0 950,0 950,0
Complexe educaţionale gimnazii – grădiniţe,
,coli primare – grădiniţe (segmentul
preşcolar)

74,5 4561,0 4416,0 145,0

Licee, gimnazii, complexe educaţionale
gimnazii grădiniţe, şcoli primare şi şcoli
primare – grădiniţe, componenta raională,
educaţie incluzivă

1678,0 129560,4 129401,4 159,0

Desfăşurarea   examenelor de absolvire 13854 - 262,4 262,4
Odihna de vară a copiilor 13854 - 2571,0 2571,0
Olimpiade 13854 - 127,6 127,6
Transportul şcolar 13854 42,0 2154,8 2154,8
Căminele instituţiilor de învăţămînt 11,1 720,6 657,4 63,2
Şcoli de muzică şi arte plastice, inclusiv: 73,1 4528,9 3856,9 672,0

Şcoala de arte “T.Batrinu” or. Hînceşti 13814 26,8 1706,6 1434,6 272,0
Şcoala de arte Carpineni 13828 22,8 1484,8 1264,8 220,0
Şcoala de arte Sarata  Galbena 13816 15,5 942,9 812,9 130,0
Şcoala de arte Lapusna 13827 8,0 394,6 344,6 50,0

Protecţie socială 2106 271,5 25445,3 21774,2 3671,1
Direcţia Asistenţă Socială şi Protecţie a
Familiei –total

03849 11,0 1110,2 1110,2

inclusiv: aparatul direcţiei 10,0 1020,0 1020,0
Serviciul de protezare si ortopedie 13706 1,0 42,0 42,0
Serviciul de asistenţă socială comunitară 13704 47,0 2643,8 2643,8
Serviciul de îngrijire  socială la domiciliu 13690 76,5 3896,2 3896,2
Serviciul "Locuinţa protejata" 13735 2,0 165,0 165,0
Case de copii de tip familial 13708 10,0 1295,0 1295,0

Centrul de asistenţă socială de zi pentru copii
"Credo", or.Hîncesti

13715 7,0 395,0 395,0

Azilul pentru persoane vîrstnice , s.Sărata-
Galbenă

13787 19,0 2840,0 2390,0 450,0

Centrul de reabilitare a victimelor violenţei în
familie "Pro-Femina", or.Hîncesti

13780 6,5 686,4 686,4

Centrul raional de asistenţă socială
"AMIGO"

4,5 300,0 300,0

Centrul de îngrijire la domiciliu pentru
persoane  care se află în incapacitatea de a se
îngriji individual din or. Hîncesti

13723 8,0 630,0 630,0

Serviciul comunitar "Pasarea Albastra"
pentru copii cu dezabilităţi , or. Hîncesti

13785 11,0 800,0 800,0



Serviciul de asistenţă parental profesionistă 13732 5,0 330,0 330,0

Serviciul de asistenţă personală 13733 63,0 2852,0 2852,0

Compensaţii pentru servicii de transport 03849 - 1918,3 1918,3

Indemnizaţii pentru copii înfiaţi şi copiii
orfani şi rămaşi fără îngrijire părintească,
luaţi sub tutelă (curatelă)

03849 - 1293,6 1293,6

Compensarea cheltuielilor tinerilor specialişti
(personalul didactic)

13854 - 1001,7 1001,7

Biroul Comun de Informaţii şi Servicii 10843 - 25,0 25,0

Fondul local de susţinere socială a
populaţiei  (veniturile fondurilor speciale)

03849 - 3221,1 - 3221,1

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hincesti Igor BOTNARU



Anexa nr.10/1
la decizia Consiliului raional  Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Efectivul limită a statelor de personal pentru instituţiile
de învăţămînt primar şi secundar general,  finanţate  de la bugetul  raional Hînceşti

pe anul 2016

Nr.
d/o Denumirea institutiei Localitatea

Limita de
unităţi din

invatamintul
primar şi
secundar
general,
unităţi

Limita de
unităţi

invatamintul
preşcolar,

unităţi

Limita
de

unitati,
transpor
t şcolar

Limita
de

unitati,
camine

Total
unităţi

1 2 3 4 5 6 7 8
1 LT "M.Sadoveanu" Hînceşti 108,4 5,5 113,9
2 LT "M.Eminescu" Hînceşti 73,6 73,6
3 LT M.Lomonosov" Hînceşti 18,2 18,2
4 LT "A.Donici" Ciuciuleni 53,1 53,1
5 LT "Şt. Holban" Cărpineni 75,6 2,5 78,1
6 LT " S.Andreev" Cioara 50,3 50,3
7 LT "D.Cantemir" Crasnoarmeiscoe 62,2 62,2
8 LT Lăpuşna Lăpuşna 66,3 1,0 3,1 70,4
9 LT " C.Radu" Leuşeni 34,4 34,4

10 LT " Universum" Sărata Galbenă 75,8 2,0 77,8
11 Gimnaziul "M.Viteazul" Hînceşti 34,8 34,8
12 Gimnaziul Bobeica Bobeica 48,0 48,0
13 Gimnaziul Mingir Mingir 51,9 51,9
14 Gimnaziul Bozieni Bozieni 26,9 1,0 27,9
15 Gimnaziul Boghiceni Boghiceni 34,4 34,4
16 Gimnaziul Bălceana Bălceana 30,3 30,3
17 Gimnaziul Bujor Bujor 37,7 37,7

18
Gimnaziul
"A.Bunduchi" Buţeni 45,5 45,5

19 Gimnaziul Caracui Caracui 28,6 28,6
20 Gimnaziul "D.Cretu" Cărpineni 25,3 25,3
21 Gimnaziul nr.3 Cărpineni 21,3 21,3
22 Gimnaziul Căţăleni Căţăleni 29,1 29,1
23 Gimnaziul Dancu Dancu 34,5 34,5
24 Gimnaziul Călmăţui Călmăţui 28,0 28,0

25
Gimnaziul Drăguşenii
Noi Drăguşenii Noi 27,3

1,0
28,3

26
Gimnaziul Fundul
Galbenei Fundul Galnenei 36,8 36,8

27 Gimnaziul Logăneşti Logăneşti 42,9 42,9
28 Gimnaziul Mireşti Mireşti 27,9 27,9
29 Gimnaziul Mereşeni Mereşeni 26,6 26,6
30 Gimnaziul Nemteni Nemţeni 27,0 27,0
31 Gimnaziul Negrea Negrea 36,5 36,5
32 Gimnaziul Obileni Obileni 23,7 23,7
33 Gimnaziul Onesti Oneşti 26,1 26,1



1 2 3 4 5 6 7 8
34 Gimnaziul Păşcani Păşcani 26,0 26,0
35 Gimnaziul Pereni Pereni 21,8 21,8
36 Gimnaziul Pogăneşti Pogăneşti 28,6 28,6
37 Gimnaziul "

Mitropolitul
A.Plamadeala " Stolniceni 26,9 26,9

38 Gimnaziul Tălăieşti Tălăieşti 20,8 20,8
39 Gimnaziul Voinescu Voinescu 30,8 30,8

40 Complexul educaţional
gimnaziu-grădiniţă
Cotul Morii Cotul Morii 26,6 18,5 45,1

41 Complexul educaţional
gimnaziu-grădiniţă
Ivanovca Ivanovca 26,2 9,1 35,3

42 Complexul educaţional
gimnaziu-grădiniţă
Pervomaiscoe Pervomaiscoe 15,5 9,1 24,6

43 Complexul educaţional
gimnaziu-grădiniţă
Secăreni Secăreni 21,9 9,1 1,0 32,0

44 Şcoala Primară Mingir Mingir 32,0 32,0
45 Şcoala primară-grădiniţă

Horjeşti
Horjeşti 13,3 8,5 21,8

46 Scoala primară-
grădiniţă  Fîrlădeni

Fîrlădeni 7,1 7,5 14,6

47 Scoala primară-grădiniţă
Şipoteni

Şipoteni 5,9 7,8 13,7

48 Şcoala primară - grăd.
Sărata Mereşeni

Mereşeni 5,6 4,9 10,5

Total general 1678,0 74,5 6,0 11,1 1769,6

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hînceşti Igor BOTNARU



Anexa nr. 11
la decizia Consiliului Raional Hînceşti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Sinteza veniturilor şi cheltuielilor
Fondului de susţinere socială a populaţiei, pe raionul Hînceşti,

pentru  anul 2016

(mii lei)
Codurile
Eco (K6)

Suma

Total venituri, dintre care 3221,1

-transferuri din Fondul Republican
de susţinere socială a populaţiei

191310 3071,1

-transferuri de la casele de schimb
valutar

142245 150,0

Total cheltuieli, dintre care 3221,1

Fondul de susţinere socială a
populaţiei

3221,1

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hincesti Igor  BOTNARU



Coordonat: Anexa nr. 12
Ministerul Transporturilor la decizia Consiliului Raional Hînceşti

şi Infrastructurii Drumurilor nr. 06/02 din 10 decembrie 2015
al Republicii Moldova
nr. ____ din ____________ 2016

Repartizarea mijloacelor
pentru reparaţia drumurilor locale pe teritoriul raionului Hîncesti, finanţate din contul

alocaţiilor impozitului pentru utilizarea drumurilor pe anul 2016
(Beneficiar: Consiliul raional Hînceşti)

Nr.
Crt

Nr.
drumului

Denumirea drumului Tronsonul Lungimea,
km

Volum ul
alocaţiilor,

inii lei

Tipul
lucrărilor

l 2 3 4 5 6 7
1. L559 Drum de acces spre or. Hînceşti,

drum lateral str. „M. Sadoveanu"
0-1,5 1,5 700,0 Asfalt un strat 7

cm, inclusiv,
seri vii de
supraveghere
tehnică

2. L-368 Lăpuşna-Cărpineni-Voinescu,
s.Voinescu, drum lateral

28,56- 29,56 0,15 100,0 Varianta albă

3. L-368 Lăpuşna-Cărpineni-Voinescu, s.
Cărpineni. Drum lateral access spre
grădiniţa „Lăpuşniţa"

13,0 0,35 200,0 Varianta albă

4. L-368,2 Acces spre s. Negrea, drum lateral,
satul nou

3,0-4,0 0,3 100,0 Varianta albă

5. L-368,1 Acces spre s. Bălceana, drum lateral,
spre mahalâua „Plopi"

2,0-2,20 0,3 200,0 Varianta albă

6. R-44 Hînceşti-Lozova drum lateral s.
Bobeica spre tabara de odihnă
pentru copii

30,0-30,2 0,3 200,0 Varianta albă

7. L569 R-33-Drum de acces spre s.
Boghiceni, drum lateral la intrarea în
sat

3,0-3,2 0,3 200,0 Varianta albă

8. R3 Chişinău-Cimişlia-Basarabeasca.
Drum lateral in s. Bozieni, spre
cimitir.

6,0 0,3 200,0 Varianta albă

9. L-558 R3-Buţeni-Firlădeni-Bozieni, drum
lateral prin s.Buţenî, mahalaua
„Sagaidac"

5,0-7,0 0,3 200,0 Varianta albă

10. L-574,1 Drum de acces spre s. Călmăţui,
drum lateral s. Călmăţui.

3,5-4,0 0,3 200,0 Varianta albă

11. L573,l Drum de access spre s. Ivanovca.
Drum lateral in s. Căţăleni

5,22 0,3 200,0 Varianta albă

12. L574 Leuşeni-Leova. Drum lateral prin s.
Cioara, spre grădiniţă.

12,5 0,3 200,0 Varianta albă

13. R-44 .Hînceşti-Lozova. Drum lateral prin
s.Cuiciuleni,suta 3.

26,5 0,3 200,0 Varianta albă



14. L572 R-33- Drum de access spre s.
Crasnoarmeiscoe. Drum lateral
access spre s. Tălăeşti.

14,76 0,3 200,0 Varianta alba

15. R-44 Hînceşti-Lozova.Drum lateral prin s.
Drăguşenii Noi. Acces spre s.
Horodca.

- 0,3 247,5 Varianta albă

16 L557 R-3-Drum de acces spre s. Fundul
Galbenei.Restabilirea drumurilor
laterale după construcţia
canalizaţiei.

- 2.0 200,0 Varianta albă

17 L573,l Drum de access spre s. Ivanovca.
Drum.lateral in s. Ivanovca, spre
Costeşti

2,0 0,15 100,0 Varianta albă

18 Ml Chişinău - Leuşeni. Drum lateral
spre satul nou Leuşeni.

95,0 0,3 100,0 Varianta albă

19 R-44 Hînceşti-Lozova. Drum lateral prin
s. Logăneşti.Access spre dealul
crucii.

4,2 0,3 200,0 Varianta albă

20 L-368 Lăpuşna-Cărpineni-Voinescu, s.
Mingir. Drum lateral acces spre
cimitir

25,0 0,4 300,0 Varianta albă

21 L573 Ml-Obileni-Nemţeni.Drum lateral in
s. Obileni acces spre grădiniţă

5,5 0,3 200,0 Asfalt

22 R-33 Hînceşti-Ml.Drum lateral prin s.
Oneşti

31,5 0,3 200,0 Varianta albă

23 "L570 R33-Drum de acces spre s.
Pervomaiscoe.Drum lateral de acces
spre casa de cultură

2,6 0,15 100,0 Varianta albă

24 L574 Leuşeni-Leova. Drum lateral prin s.
Pogăneşti

13,5 0,3 200,0 Varianta albă

25 R-34 Hîncesti-Leova. Drum lateral prin s.
Mereseni.Acces la moară

10,2 0,3 200,0 Varianta albă

26 R-34 Hîncesti-Leova. Drum lateral prin s.
Sărata Galbenă. Restabilirea
drumurilor laterale după construcţia
apeductului

31,2 0,8 300,0 Asfalt

27 L-368 Lăpusna -Cărpineni -Voinescu, s.
Sofia,drum lateral

5,2 0,3 200,0 Varianta albă

28 R-44 Hînceşti-Lozova.Drum lateral prin s.
Stolniceni.

28,6 0,3 200,0 Varianta albă

29 -L566.1 Drum de acces spre s. Sipoteni.
Drum lateral

2,02 0,3 200,0 Varianta albă

Total 6047,5

Secretarul interimar al
Consiliului Raional Hincesti Igor  BOTNARU



Anexa nr.13
la decizia Consiliului Raional  Hincesti

nr. 06/02 din 10 decembrie 2015

Parcursul-limită anual
pentru un autoturism  de serviciu  al subdiviziunilor

Consiliului Raional Hînceşti pe anul 2016

Nr.
d/o Consiliului raional

Numărul
unităţilor

de
transport

Parcursul-
limită anual
pentru un
automobil
(mii km)

1 Preşedintele raionului 1 35,0
2 Vicepreşedinte 2 10/10
3 Vicepreşedinte/Direcţia Agricultură şi

Alimentaţie
2 10/15

4 Secretarul Consiliului raional, Secţia
Administraţie publică, alte servicii

1 10,0

5 Secţia Construcţii, Gospodărie Comunală şi
drumuri

1 15,0

6 Arhitect-şef 1 6,0
7 Serviciul relaţii funciare şi cadastru 1 6,0
8 Direcţia  Finanţe 1 15,0
9 Direcţia Învăţămînt 1 15,0
10 Direcţia  Asistenţa Socială si Protecţie a

familiei
1 20,0

Total general: 12 162,0

Secretarul  interimar al
Consiliului Raional Hînceşti Igor  BOTNARU


